


**Situazioni contabili delle  
Società controllate estere  
extra-UE ai sensi dell'art.36 del  
Regolamento Mercati Consob**



Situazioni contabili delle società controllate estere

**31 Dicembre 2015**

**Indice**

1	Premessa .....	4
2	Ansaldo STS Australia PTY Ltd .....	5
2.1	Stato Patrimoniale.....	5
2.2	Conto Economico.....	6
3	Ansaldo STS USA Inc. ....	7
3.1	Stato Patrimoniale.....	7
3.2	Conto Economico.....	8
4	Ansaldo Railway System Trading (Beijing) Co. Ltd .....	9
4.1	Stato Patrimoniale.....	9
4.2	Conto Economico.....	10

## 1 Premessa

Nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36, comma 1, lett. a) del Regolamento Mercati Consob (adottato con Deliberazione n. 16191 del 29 ottobre 2007 e successive modifiche ed integrazioni), Ansaldo STS S.p.A. mette a disposizione del pubblico con il presente documento le situazioni contabili delle società da essa controllate che risultano costituite e regolate dalla legge di Stati non appartenenti all'Unione Europea e che sono state individuate come rilevanti in base ai criteri richiamati al comma 2 del medesimo art. 36 del Regolamento Mercati Consob.

In particolare, vengono di seguito riportati gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico di tali società predisposti nel rispetto dei principi contabili locali ed utilizzati, con gli opportuni aggiustamenti IFRS/EU, ai fini della redazione del bilancio consolidato del Gruppo Ansaldo STS al 31 dicembre 2015.

**2 Ansaldo STS Australia PTY Ltd**

Sede legale: 11 Viola Place, Eagle Farm, QLD 4009, Brisbane, Australia  
 Capitale Sociale: 5.025.885 Dollari Australiani  
 Moneta di Conto: Dollaro Australiano  
 Percentuale di Possesso del Gruppo: 100%

**2.1 Stato Patrimoniale**

AUD/000	Consolidato		Capogruppo	
	31.12.2015	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2014
<b>Attività correnti</b>				
Disponibilità e mezzi equivalenti	26.127	35.537	18.824	30.460
Crediti	55.649	117.375	40.599	99.761
Lavori in corso su ordinazione	70.012	46.426	49.307	30.232
Altre attività finanziarie	69.282	70.932	51.579	64.866
Rimanenze	3.509	3.966	2.543	3.772
Crediti per imposte	2.969	974	1.940	75
Altre attività	5.150	4.000	649	276
<b>Totale Attività correnti</b>	<b>232.698</b>	<b>279.210</b>	<b>165.441</b>	<b>229.442</b>
<b>Attività non correnti</b>				
Attività materiali	1.640	2.464	1.362	2.107
Imposte differite	2.611	1.742	2.608	1.669
Altre attività finanziarie	7.298	7.629	24.386	4.102
Attività immateriali	112	423	99	395
Altre attività	289	327	2	7
<b>Totale Attività non correnti</b>	<b>11.950</b>	<b>12.585</b>	<b>28.457</b>	<b>8.280</b>
<b>Totale Attività</b>	<b>244.648</b>	<b>291.795</b>	<b>193.898</b>	<b>237.722</b>
<b>Passività correnti</b>				
Debiti	60.904	85.864	47.699	71.326
Acconti da committenti	41.371	52.794	19.026	39.033
Debiti Finanziari	32.052	36.218	-	-
Debiti tributari	44	3.541	44	3.541
Fondi per rischi ed oneri	7.653	7.862	-	-
Altre passività	5.006	5.971	7.720	9.401
<b>Totale Passività correnti</b>	<b>147.030</b>	<b>192.250</b>	<b>74.489</b>	<b>123.301</b>
<b>Passività non correnti</b>				
Imposte differite	532	695	529	628
Fondi per rischi ed oneri	2.331	2.322	2.969	2.730
<b>Totale Passività non correnti</b>	<b>2.863</b>	<b>3.017</b>	<b>3.498</b>	<b>3.358</b>
<b>Totale Passività</b>	<b>149.893</b>	<b>195.267</b>	<b>77.987</b>	<b>126.659</b>
<b>Attivo netto</b>	<b>94.755</b>	<b>96.528</b>	<b>115.911</b>	<b>111.063</b>
<b>Patrimonio Netto</b>				
Capitale sociale	38.151	38.151	38.151	38.151
Utili / (Perdite) a nuovo	3.929	2.994	1.507	1.878
Riserve	52.675	55.383	76.253	71.034
<b>Totale Patrimonio Netto Gruppo</b>	<b>94.755</b>	<b>96.528</b>	<b>115.911</b>	<b>111.063</b>
Interessi di minoranza	-	-	-	-
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>94.755</b>	<b>96.528</b>	<b>115.911</b>	<b>111.063</b>

## 2.2 Conto Economico

AUD/000	Consolidato		Capogruppo	
	31.12.2015	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2014
Ricavi	366.189	406.338	347.784	378.060
Altri ricavi operativi	5.800	12.413	2.755	7.979
Costi per acquisti	66.146	92.198	55.713	82.005
Costi per servizi	213.702	199.772	200.341	169.623
Variatione delle rimanenze di prodotti finiti, in corso di lavorazione e semilavorati	1.356	(630)	1.322	(751)
Costi per il personale	81.489	92.980	70.650	81.741
Ammortamenti e svalutazioni	1.388	1.536	1.146	1.278
Altri costi operativi	4.619	6.598	12.708	12.251
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>3.289</b>	<b>26.297</b>	<b>8.659</b>	<b>39.892</b>
Proventi (oneri) finanziari	(2.004)	(3.968)	531	(3.515)
<b>Utile (perdita) ante imposte</b>	<b>1.285</b>	<b>22.329</b>	<b>9.190</b>	<b>36.377</b>
Imposte sul reddito	3.992	14.210	3.971	14.187
<b>Utile (perdita) netto</b>	<b>(2.707)</b>	<b>8.119</b>	<b>5.219</b>	<b>22.190</b>

**3 Ansaldo STS USA Inc.**

Sede legale:	2711 Centerville Road, Suite 400, Wilmington, DE 19808, USA
Capitale Sociale:	1 Dollaro Americano
Moneta di Conto:	Dollaro Americano
Percentuale di Possesso del Gruppo:	100%

**3.1 Stato Patrimoniale**

Ansaldo STS USA Grp USD/000	Consolidato	
	31.12.2015	31.12.2014
<b>Attività correnti</b>		
Disponibilità e mezzi equivalenti	47.525	22.506
Crediti commerciali	33.446	41.370
Crediti da parti correlate	13.268	28.732
Crediti per ritenute a garanzia	6.596	10.459
Rimanenze	14.915	15.676
Lavori in corso su ordinazione	61.774	66.898
Derivati	1.215	3.275
Altre attività	12.684	12.057
Imposte differite	9.707	10.384
<b>Totale Attività correnti</b>	<b>201.130</b>	<b>211.357</b>
<b>Attività non correnti</b>		
Crediti per ritenute a garanzia	3.121	2.178
Attività materiali	12.728	13.492
Attività immateriali	571	772
Imposte differite	1.883	2.534
Derivati	519	169
Altre attività	16.606	21.425
<b>Totale Attività non correnti</b>	<b>35.428</b>	<b>40.570</b>
<b>Totale Attività</b>	<b>236.558</b>	<b>251.927</b>
<b>Passività correnti</b>		
Debiti finanziari verso parti correlate	-	15.023
Debiti commerciali	14.274	19.927
Debiti verso parti correlate	6.518	8.647
Debiti verso il personale	4.238	6.275
Debiti per ritenute a garanzia	4.842	3.319
Fondo per garanzia	940	1.340
Derivati	1.488	1.710
Debiti tributari	-	-
Altre passività	4.588	7.830
Acconti da committenti	32.332	41.497
<b>Totale Passività correnti</b>	<b>69.220</b>	<b>105.568</b>

**Passività non correnti**

Derivati	1.013	476
Imposte differite	468	511
Altre passività	145	155
<b>Totale Passività non correnti</b>	<b>1.626</b>	<b>1.142</b>

<b>Totale Passività</b>	<b>70.846</b>	<b>106.710</b>
-------------------------	---------------	----------------

**Patrimonio Netto**

Capitale sociale	-	-
Riserva sovrapprezzo azioni	159.421	159.416
Riserve	3.161	1.056
Utili / (Perdite) a nuovo	3.130	(15.255)
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>165.712</b>	<b>145.217</b>

<b>Totale Passività e Patrimonio Netto</b>	<b>236.558</b>	<b>251.927</b>
--	----------------	----------------

**3.2 Conto Economico**

Ansaldo STS USA Grp USD/000	Consolidato	
	31.12.2015	31.12.2014
Ricavi	245.280	239.118
Costo del venduto	194.056	195.601
<b>Margine lordo</b>	<b>51.224</b>	<b>43.517</b>
Costi operativi	-	-
Costi di vendita, costi generali e amministrativi	12.663	17.130
Costi per Ricerca e Sviluppo	7.670	6.835
Costi di coordinamento della Capogruppo	3.518	3.610
<b>Totale costi operativi</b>	<b>23.851</b>	<b>27.575</b>
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>27.373</b>	<b>15.942</b>
Proventi dismissione attività	-	-
Interessi passivi	129	497
Interessi attivi	-	-
Altri oneri netti	(109)	(983)
<b>Utile (perdita) ante imposte</b>	<b>27.353</b>	<b>16.428</b>
Imposte anticipate	8.968	4.872
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>18.385</b>	<b>11.556</b>
<b>Utili e perdite rilevati nel Patrimonio Netto</b>		
Utili su strumenti derivati, al netto delle imposte	(879)	1.095
Differenze di traduzione	2.984	210
<b>Utile (perdita) complessivo</b>	<b>20.490</b>	<b>12.861</b>



**4 Ansaldo Railway System Trading (Beijing) Co. Ltd**

Sede legale: Room 808, Tower A, N°11 Central Point Plaza, Dong Zhi Men South Ave, Dongcheng District, Beijing, 100007, Cina

Capitale Sociale: 1.500.000 Dollari Americani

Moneta di Conto: Renmimbi Yuan

Percentuale di Possesso del Gruppo: 100%

**4.1 Stato Patrimoniale**

CNY	31.12.2015	31.12.2014
<b>Attività Correnti</b>		
Disponibilità e mezzi equivalenti	220.677.544,15	131.882.193,36
Crediti commerciali	65.343.379,41	48.571.514,14
Risconti	683.118,76	483.499,45
Altre attività	1.363.320,09	2.007.567,33
Rimanenze	757.187,80	1.318.823,24
Quota a breve termine di attività non correnti	88.656,45	-
<b>Totale Attività correnti</b>	<b>288.913.206,66</b>	<b>184.263.597,52</b>
<b>Attività non correnti</b>		
Attività materiali	1.957.509,95	2.137.628,71
Attività immateriali	113.007,07	234.127,00
Imposte differite	1.295.996,28	782.410,71
<b>Totale Attività non correnti</b>	<b>3.366.513,30</b>	<b>3.154.166,42</b>
<b>Totale Attività</b>	<b>292.279.719,96</b>	<b>187.417.763,94</b>
<b>Passività correnti</b>		
Debiti finanziari	-	846.264,78
Debiti commerciali	39.616.209,54	23.837.996,80
Acconti da committenti	56.965.482,40	58.303.540,83
Debiti tributari	25.047.903,81	15.823.634,83
Altre passività	1.428.391,64	841.445,46
<b>Totale Passività correnti</b>	<b>123.057.987,39</b>	<b>99.652.882,70</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Fondi per rischi ed oneri	4.407.872,38	2.843.642,84
<b>Totale Passività non correnti</b>	<b>4.407.872,38</b>	<b>2.843.642,84</b>
<b>Totale Passività</b>	<b>127.465.859,77</b>	<b>102.496.525,54</b>
<b>Patrimonio Netto</b>		
Capitale sociale	10.250.100,00	10.250.100,00
Riserva sovrapprezzo azioni	15.456.376,02	7.467.113,84
Utili / (Perdite) a nuovo	139.107.384,17	67.204.024,56
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>164.813.860,19</b>	<b>84.921.238,40</b>
<b>Totale Passività e Patrimonio Netto</b>	<b>292.279.719,96</b>	<b>187.417.763,94</b>

## 4.2 Conto Economico

CNY	31.12.2015	31.12.2014
Ricavi	234.349.820,78	212.816.252,88
Costi operativi	(107.427.436,60)	(126.586.416,44)
Imposte e tasse	(2.467.555,51)	(1.992.781,69)
Costi di vendita	(5.813.705,31)	(5.694.037,77)
Costi generali e amministrativi	(11.211.444,19)	(10.648.518,96)
Proventi / (Oneri) Finanziari	380.072,94	4.012.203,88
Svalutazioni	(386.112,75)	-
Proventi / Oneri da cambiamenti nel Fair Value	846.264,78	(846.264,78)
Proventi / (Oneri) da investimenti	(1.591.326,04)	(4.026.334,01)
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>106.678.578,10</b>	<b>67.034.103,11</b>
Spese non operative	(125.052,78)	-
<b>Utile (perdita) ante imposte</b>	<b>106.553.525,32</b>	<b>67.034.103,11</b>
Imposte sul reddito	(26.660.903,53)	(16.773.613,22)
Differenze cambio	-	-
<b>Utile (perdita) netto</b>	<b>79.892.621,79</b>	<b>50.260.489,89</b>